Дело № 05-0312/77/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 декабря 2020 года                                                         город Симферополь
Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ», ОГРН 1149102074098, ИНН/КПП 9109003616/910901001, юридический  адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Трудовое, ул. Общественная, д.1Б, офис 1,
привлекаемого к административной ответственности по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ», являясь юридическим лицом, юридический адрес которого: Республика Крым, Симферопольский район, с. Трудовое, ул. Общественная, д.1Б, офис 1, не направило в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым в срок до 16 сентября 2020 года уведомление об исполнении  предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований № 194 от 19.06.2020, чем совершило 17.09.2020 в 00-01 часов административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По данному факту в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» 02 ноября 2020 года начальником инспекции - главным государственным инженером-инспектором Республики Крым  Игнатенко А.В. составлен протокол об административном правонарушении по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание представитель юридического лица Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» не явился, о времени  месте рассмотрения дела извещен надлежаще. В судебный участок поступило письменное заявление от директора Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» Михайлова Ю.А., согласно которого он просил дело рассмотреть в его отсутствие, с правонарушением согласился, просил назначить минимальное наказание.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ», исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

Согласно статьи 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

За совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  предусмотрено наказание  в виде предупреждения или наложение административного штрафа: на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

  В соответствии с положениями пункта 4 части 2 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" в целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 настоящей статьи, если иной порядок не установлен федеральным законом.

В силу части 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 года N 294-ФЗ порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации.

Такой порядок установлен Правилами составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 года N 166.

Положения пунктов 7, 9, 11, 13 Правил предусматривают, что по результатам рассмотрения предостережения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем могут быть поданы в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, направивший предостережение, возражения, а при отсутствии возражений юридическое лицо, индивидуальный предприниматель в указанный в предостережении срок направляет в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля уведомление об исполнении предостережения. Указанные возражения и уведомление об исполнении предостережения направляются юридическим лицом в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля предусмотренными Правилами способами.

Таким образом, из системного толкования указанных правовых норм следует, что на юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) возложена обязанность по предоставлению сведений (информации) об исполнении предостережения в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, необходимых органу для осуществления его деятельности, как в форме возражений, так и в форме уведомления об исполнении предписания.

Факт совершения Обществом с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 02 ноября 2020 года, согласно которого Общество с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ», являясь юридическим лицом, юридический адрес которого: Республика Крым, Симферопольский район, с. Трудовое, ул. Общественная, д.1Б, офис 1, не направило в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым в срок до 16 сентября 2020 года (л.д.20-24);
- заверенной копией предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований № 194 от 19.06.2020, согласно которому Обществу с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» предложено принять соответствующие меры по обеспечению соблюдения указанных в предостережении требований и  направить в Инспекцию по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым в срок до 16 сентября 2020 года уведомление об исполнении  предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований № 194 от 19.06.2020 (л.д.1-3);

- заверенной копией служебной записки № 148 от 06.10.2020, в соответствии с которой письма, уведомления (возражения) на предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от ООО «ЗЕРНОВОЕ» в отдел финансового, бухгалтерского учета и документального обеспечения не поступали (л.д.5);

- выпиской из ЕГРЮЛ, из которой усматривается, что директором Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» является Михайлов Ю.А.  (л.д.9-19).
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана.

В соответствии с частью 3 статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Общества с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ»  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
 С учетом характера совершенного административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Обществу с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 19.7, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «ЗЕРНОВОЕ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  предупреждения.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                               С.Л. Буйлова
5